Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE AO
SENHOR LUIZ NAZARENO DE SOUZA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão mossoroense ao senhor Luiz Nazareno de Souza.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 12 de novembro de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Luiz Nazareno de Souza, ele que
é tibauense, nascido em 27 de dezembro de 1973, é administrador com ampla formação acadêmica,
acumulou uma sólida experiência na administração pública, exercendo o cargo de Secretário Municipal
do Gabinete do Prefeito em Tibau entre 2013 e 2023. Além disso, atua como coordenador na Associação
de Educação e Cidadania Santos Dumont e mantém vínculo com o Colégio e Curso Santos Dumont. Sua
trajetória é marcada pelo envolvimento em temas como apicultura e meio ambiente, com destaque em
projetos voltados para o terceiro setor e o desenvolvimento sustentável.

Em 2008, foi eleito vice-prefeito de Tibau e, em 2024, candidatou-se à prefeitura pelo partido
Cidadania, apresentando propostas focadas no desenvolvimento sustentável e na melhoria da qualidade
de vida da população. Seu percurso profissional é norteado pelo compromisso com a educação, a
cidadania e o desenvolvimento comunitário, refletindo sua dedicação ao serviço público e ao bem-estar
da comunidade local.

Ao longo de sua carreira, participou de diversos eventos e cursos de capacitação, incluindo
seminários e oficinas nas áreas de administração, proteção ambiental, desenvolvimento rural e políticas
públicas. Em reconhecimento a seu trabalho, recebeu menções honrosas, como o título de "Amigo da
Polícia Militar" pelo apoio prestado à segurança pública do Rio Grande do Norte.

Com uma atuação diversificada nas áreas de Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Exatas, se
destaca por seu compromisso com o aprendizado contínuo e o desenvolvimento comunitário, sempre em
busca de contribuir para um futuro mais sustentável e inclusivo.

Diante disso, merece a presente honraria por parte do legislativo municipal, solicitamos de nossos
pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato
de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

BIOGRAFIA DE LUIZ NAZARENO DE SOUZA

Luiz Nazareno de Souza, nascido em 27 de dezembro de

1973, em Tibau, Rio Grande do Norte, é administrador com

ampla formação acadêmica e experiência em diversas áreas

de atuação. Graduado em Administração pela Universidade

do Estado do Rio Grande do Norte (2007), Luiz possui MBA

em Gestão de Negócios pela Universidade Potiguar (2012),

especialização em Gestão de Educação Municipal pela

Universidade Federal da Paraíba (2016) e especialização em Docência em Ciências

da Natureza pela Anhanguera (2023). Atualmente, ele segue cursando Engenharia

Civil e Ciências Biológicas na Universidade Anhanguera, em Mossoró.

Acumulou uma sólida experiência na administração pública, exercendo o cargo de

Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito em Tibau entre 2013 e 2023. Além disso,

atua como coordenador na Associação de Educação e Cidadania Santos Dumont e

mantém vínculo com o Colégio e Curso Santos Dumont. Sua trajetória é marcada pelo

envolvimento em temas como apicultura e meio ambiente, com destaque em projetos

voltados para o terceiro setor e o desenvolvimento sustentável.

Em 2008, foi eleito vice-prefeito de Tibau e, em 2024, candidatou-se à prefeitura pelo

partido Cidadania, apresentando propostas focadas no desenvolvimento sustentável

e na melhoria da qualidade de vida da população. Seu percurso profissional é

norteado pelo compromisso com a educação, a cidadania e o desenvolvimento

comunitário, refletindo sua dedicação ao serviço público e ao bem-estar da

comunidade local.

Ao longo de sua carreira, participou de diversos eventos e cursos de capacitação,

incluindo seminários e oficinas nas áreas de administração, proteção ambiental,

desenvolvimento rural e políticas públicas. Em reconhecimento a seu trabalho,

recebeu menções honrosas, como o título de "Amigo da Polícia Militar" pelo apoio

prestado à segurança pública do Rio Grande do Norte.

Com uma atuação diversificada nas áreas de Ciências Sociais Aplicadas e Ciências

Exatas, se destaca por seu compromisso com o aprendizado contínuo e o

desenvolvimento comunitário, sempre em busca de contribuir para um futuro mais

sustentável e inclusivo.